talitati commendare possim . Vtinam ea esset ingeny mei acies , dicendiq; facultas , ut mihi istud ex sententia præstare liceat : etenim tantum egregijs illius uirtutibus debere fateor (quibus iam pridem allectus , & colo ipsum uehementer , & unum ex omnibus facio) ut siquam ipse , ex multis rebus quas ille gessit , distinctè , ornateq; prodere memoriae possim , cum omnibus mortalibus de felicitate me certare existimem . Sed cum planè uideam (si quid coner) futurum esse , ut , cum nec ingenio , nec exercitatione , neq; stylo dicendi opifice quicquam ualeam , egregia tanti uiri facta , quæ illustranda essent , per nos obscurentur potius , & offundantur , uenit in mentem præclarius fortasse nobiscum agi , si illa mecum tacitus admirer , & doctioribus , ac diu , multumq; exercitatis uiris scribenda relinquam . Sed cum rursus animaduertam , me apud bonos uiros , negligem

tia, & prætermiffi officij & ingrati animi nomine, & fugientis laborem fufpectum fore, nifi faltem, quid ea in re exiguæ uires meæ poffint, experiar (cum homines, hominum caufa generati fimus; & in ijs, quæ ad communem utilitatem fpectent, uigilare, ac pro uirili noſtra laborare debeamus) decreui tandem, aliquid tantarum rerum non hiftoriæ filo, quod alijs prorfus relinquendum cẽſeo, ſed quoquomodo poffim, & ut ſoleo, rudi oratione mea complecti uel potius commentarios conficere, ut qui hiftoriam perſcribere, et Aphrodiſienſe bellũ per Ioannem Vegam cum ſuſceptum, tum ſumma cum gloria perfectum literis mandare uoluerint, in ijs propoſitum, paratumq; ſcribendi argumentum habere poffint. Efficiet fortaffe officij uis, ut, dum quoquomodo poſſumus illud conſcribimus, ſi nihil laudis ad præclaras illius res per nos accedat; nihil tamen ex illarum

splendore scriptis nostris detrahatur . Quod quidem & si minus assequi potero , me tamē consolabor , per me non fletisse , quin animū illi meum declarauerim , & ijs , qui id tantos pere nostra , & illius causa desiderare uidentur , officiose paruerim . Sed quoniam plerisq; eorum qui nostra legent , ea fōrtasse ob locum , quem apud ipsum teneo , egregiamq; uoluntatem ab illo iam pridem in me collata , officij maiorem auctoritatem habere uidebuntur , quā sententiæ , aut ueritatis , quæ in hoc scribendi genere potissimum exigitur , omnes in animum inducant , sibiq; omnino persuadeant uelim , ita illum ueri percupidū , ac cultorem esse , ut , si quid ipse ficti , & comentitij , nedum falsi , simulatiq; (quod quidem semper ab institutis meis alienum fuit) scriptis meis inserere , tantumq; admittere facinus conarer , non modo ille non æquo animo laturus esset , sed potius me quouis odio ,

atq; animaduersione dignum putaret. Quas propter ad rem iã ueniamus, cui, eorum præsertim testimonio, qui & coràm adfuerunt, & omnes serè hodie uiuunt, nihilo plus quã concedat ueritas, tribuemus.

Post nōnulla Africæ oppida in turcarū potestaté redacta; multæ Italiæ urbes maritimis in locis sitæ, et omnes serè insulæ, quæ in Infero mari iacent, maximum à prædonibus detrimētum accepere: Sicilia in primis, quæ cū soli fertilitate, diuitijs, & cunclarum rerum copia cæteris præset, breuisq; insuper in hâc ex Africa sit. nauigatio, piratarum iniurijs, atq; impressionibus maxime patet. Dragutes enim archipirata insignis, & inter barbaros admodum strenuus (ut alios in præsentia omittamus, nec rem altius repetamus) cum haberet, quo se tutò iure suo recipere posset, totum hoc mare, quod Europam ab Africa diuidit, ultro citroq; impune currez

bat : atq; ita negotiatoribus sua classe infestū
 reddebat, ut pauci admodum iam nauigarēt,
 qui non se aut mortis, aut seruitutis pericu-
 lo committerent. Et si permagna est, & pul-
 cre instructa Cæsaris classis, atq; eius præ-
 fectus Andreas Auria omnium fortasse, qui
 unq; fuerunt, rerum naualium peritissimus,
 & rebus antebac gestis uir clarissimus, cuius
 prudentia, ac uirtute Dragutes ipse (si ad
 manus uentum esset) superari, quod alias
 euenit, atq; in seruitutem redigi facile potuis-
 set; tamen munitorum locorum opportunita-
 te, uel nondum tempestiuo ad nauigandum
 mari, classē ille educebat, & loca iniuriæ
 obnoxia perspicuens summa cum celeritate pe-
 tebat, quosq; poterat quæstus consequendi
 studio cursus conficiebat, uel cum Cæsaria
 nam Classē libero ad nauigandum mari
 egressam nouerat, singulos illius motus, pro-
 gressusq; sic explorabat, ut diuersissime ab

ea semper nauigaret; & eo nomine naues quàm plurimas arbitrato suo caperet: oppida & maritima loca expugnaret: miserorũ fortunas prædaretur, seque in tutum inuitis nostris semper reciperet. Et res eò iam deducta erat, ut pauci (ne nullos omnino dixerim) ex ipsis portibus egredi auderent; præsertim quòd æstate superiore Princeps Auzria cum tota classe illum perdendi causa insecutus fuerat, & aspirare ad eum nunquã potuerat. Et cum antehac ob liberum in Mezingem tantum insulam, & parua alia munita loca receptum, tot iniurijs, cædibusque Christianam remp. affecerit, nemo non uidebat, Aphrodisio oppido nuper oppidanorum dissensione, ac negligentia per illum capto, pessime nobiscum posthac actum iri, nisi illius motus, conatusque euestigio prohiberentur. Etenim cum ea Vrbs egregie natura, etiam opere sit munita, non erat dubium, si

diu ea potiri Turcis daretur, quin ita nouis
 munitionibus firmari posset, ut, cum nullis
 postea opibus expugnanda esset, facile eo pro
 pugnaculo Turcæ totius Africæ Imperium ob
 tenerent. Cum putaremus igitur, non par
 uæ ipsi Cæsari, & Christiano nomini mas
 culæ & dedecori esse, hominem barbarum,
 infimo loco natum, per rapinas, prædas, illi
 berales quæstus, ac sordidos diuitem factum,
 seruum quondam nostrum, in summam per
 niciem Reip. à Ianettino Auria Principis Le
 gato, ac fratris filio pecunia dimissum, tot
 clades quotidie nobis infligere, tantasq; opes
 ante oculos nostros nemine prohibente sibi in
 Africa comparare, manare cœpit fama, quæ
 postea constans percrebuit, de bello aduersus
 Dragutem, cæterosq; prædones cogitas
 ri, quod æstate proxima Cæsaris auspicijs
 per Andream Auriam mari, per Ioanem au
 tem Vegam Siciliæ Proregem terra gerendū

esset; atq; ea loca, & oppida expugnanda, quæ in ipsius Dragutis, reliquorumq; piratarum manu essent. Et si constabat, Casarem crebris ipsius Vegæ literis incitatum, habere in animo Meningem insulam primum omnium bello tentare; quæ multos annos tutum prædonibus, Draguti in primis receptum præbuit, omnibusq; rebus ad calamitates nobis infligendas illos adiuvit; & idcirco ipsum Vegam Siciliae Proregem, ad quem eius belli summam deferret, designasse: tamen quoniam per utros rerum peritos iudicabatur, id bellum nullis præparatis rebus haud quasquam ea æstate fieri posse, existimabatur. Aphrodisium certe ob eas, quas memoravimus, causas, quàmprimum è scytharum manibus extorquendum: præsertim, quòd dum ea civitas Asa Gerbino archipirata, qui superbe dominabatur, expulso, se in pristinam libertatem vindicaret, ad ipsum Siciliae Pro-

regem continuò scripserat , ageret cum Cæsare , ut ipsos in fidem ; & clientelam acciperet. Et Prorex ipse ut res se haberet, Cæsari perscripserat , quæq; illa Ciuitas uoluntate erga ipsum esset , significarat. Et respõsum iam à Cæsare expectabat , cum Dragustes ipse rei fortasse , quæ cum Vega ab Aphrodisiensibus agebatur , non ignarus , & id, quod ille cum Cæsare pro ijs ageret , probe nosset , ad id oppidum tanq̃ aliò nauigaturus classem direxit : cumq; discordes oppidanos , negligentes , atq; imparatos , & nil tale cogitantes offendisset , nullo penè negotio urbem cæsis custodibus furtim cepit , præsidioq; firmavit . Cum in eius rei expectatione omnes essemus ; & Vegam cum summa belli potestate illò traiecturum putaremus , cum quòd loci propinquitate prouincia Africæ iure illi ueniebat : tum, quòd eam sibi opionem ex rebus prælarissime tam bello ,

quàm pace gestis apud omneis comparavit, ut nemo non compertum haberet, id bellum negotiumq; quodcumq; ille susciperet, ex omnium sententia confectum iri, constans ad nos rumor affertur, Cæsaris classem aduentare, sed non pro nauium numero, ac pro eo bello suscipiendo exercitum ferre: constabat enim ex us Cæsaris copijs, quas in Gallia cisalpisna ad eam tuendam semper habet, ipsum præfectum Auriam ad mille Hispani generis militum, quibus Ferdinandus Lupus Lusitanus præerat, à Ferdinando Gonzaga cum Imperio eam prouinciam obtinente, accepisse, eosq; Spediam, quod est Liguriæ oppidum ad Lunensem portum conuerrere iussos, atq; inde in classem, cum è Genuensi portu, illac transiens Neapolim uersus nauigaret, impositos, & alios circiter octingentos ex Neapolitano præsidio eductos, tantummodo secum uehere. Nam tam etsi præter Hispanos mis

lites circiter quadringentos, qui iugiter in Sicilia stipendia faciunt, ut in Urbium, & parum munitorum locorum sint præsidio, nuper habitus in eadem provincia delectus fuerat, & sexcentorum itidem Hispani generis militum numerus in eam rem conscriptus: tamen existimatum non temere à nobis fuit, Aphrodisiense bellum tam modicis copiis minime geri posse: & propterea non Aphrodisium oppidum bello laceffendum, sed ipsum potius Dragutem cum cæteris prædonibus quacunq; ui petendum esse. Nec ea nos sefellit opinio: propterea quòd eo animo Andreas Auria, quod postea conlilit, ueniebat, ut prius Dragutem ipsum persequeretur, & (si fieri posset) è medio tolleret, quàm illam urbem bello tentandam putaret: quam quidem uel deuictò illo, uel saltem fugato nulla interposita mora in nostram potestatem uenturam crediderat. Nuntio igitur aduen

tus Auria Panormum allato, cum Prorex uxoris causa adhuc in luctu, & squalore esset, domi se continuit, sed Ferdmandum filium cum principibus ciuitatis continuo illi obviam in classe Sicula procedere, ac per officiose, & peramanter illum excipere mandavit. Quare uehementer gauisus est Auria: & uix classis portum tetigerat, cum ipse è prætoriam quadrirami egressus, Proregem conuenit; eiusq; uicem (ut par erat) se uehementer doluisse significauit: & ut pro tempore illum consolaretur, enisus est. Quod ita Prorex libenter accepit, ut eius congressu admodum recreari, & omnem dolorem luctumq; deponere uideretur. Sed Auria in consilio communicando perplexè animi sui sensum deponere uisus est: namq; id modò dixit; sibi pluribus copijs opus esse: quòd habebat in animo, cum tota classe in Africam trajcere; ut ex ijs, qui in arcis Gulettæ præ

*sidio uersabantur , de Dragute cognosceret ,
 & consilium pro tempore , & pro re capes-
 ret . Ad quod Vega , quo candido est animo ,
 ut debitum mutuae inter se beneuolentiae offic-
 cium praestaret , respondit , satis magnas co-
 pias , quas ille secum uehebat , sibi uideri , si
 mari tantum rem gerere cogitaret ; contra
 autem perpaucas , si quid agere in contin-
 nenti moliretur ; se paratum esse , illi de mis-
 litibus , re frumentaria , caeterisque rebus ne-
 cessarijs prouidere , ut negotium , quod Dei
 primum , Caesaris deinde gratia suscipere-
 tur , ex sententia confici posset . Ab hoc con-
 gressu Auria in suam quadriremem reuersus
 est ; ad quem Vega continuò egregia misit
 dona : etiam commeatu , reliquisque copijs ip-
 sius triremes onerauit : magnifice quoque , &
 prolixè erga reliquos totius classis principes
 se habuit , lauteque per filios accipi uoluit . In-
 terim octo triremes ad quingentos illos milia*

tes, quorum pars Cephaledi, reliquæ Ther-
 mis Hymerensibus præsidio erant, excipien-
 dos missæ. His Alvarus Vega Proregis filius
 tribunus in ea prouincia militum, præfectus
 fuerat, & eius urbis tuendæ, & muniendæ
 itidem gratia ibi Proregis patris mandato cõ-
 morabatur; quamquidem ualidis munitioni-
 bus breui firmatam ab omni hostium impress-
 sione tutam reddidit. Postero die à meridie
 Andreas ipse iterum Proregem conuenit; ac
 cum eo de discessu tantum locutus fuit. de ne-
 gotio autem, quod agendum esset, ne uerbum
 quidem fecit; & impositis ijs duntaxat ex
 hac prouincia in classem militibus, quod uet-
 eranos omneis esse constabat, nam cæteri
 qui nuper conscripti fuerant, ad earundem
 tutelam urbium, & Lilybæi relictæ sunt, ac
 parte commeatus, & cibariorum sumpta se-
 cunda noctis uigilia Panormo soluit. At Pro-
 rex cum sibi persuadere ne quaquam posset;

non aliquid aduersus Aphrodisium proximè à Dragute captum apparari, cum maximè, & manifestissimum esset periculum, quod inde conflare posset, summa statim cum diligentia de frumento, pane nautico, tormens-
tis æneis, sulphureoq; puluere prouideri, præ-
terea alios milites conscribi, naues conduci,
& cætera omnia, quæ ad magnum gerens-
dum bellum necessaria censuit, comparari
mandauit, ut si quando ea res usu ueniret,
classisq; Cæsaris iuuanda esset, haud ipse im-
paratus offenderetur, & magna trepidatio-
re, & temporis angustijs premeretur. In eo
Panormi portu Auria quatuor Hierosolymi-
tanæ religionis longas naues, optime instruc-
tas, fidelissimas, ac pro Reip. salute tuens-
da semper paratas sibi adiunxit: quemad-
modum apud Liburnum Thuscianæ oppidum,
portumq; tres Cosmi Medicis Florentino-
rum Ducis, & Iulij Tertij Pont. Max. :
totidem

totidem apud Centumcellensem portum ad-
iunxerat : qui religiosissimi Imperatoris Ca-
roli in commune assiduè consulentis studios-
issimi, eius augendam classem censuerunt,
qua immanis ille archipirata infensissimus
Christiani nominis hostis saltem coerceres-
tur, si minus è medio tolli posset. Abeuntem
Auriam Proregis iussu, qui filios immortalis
deo primum, deindè regi se genuisse fatetur,
illisq; assiduè inseruire desiderat, præter
Aluarum Vegam, quem tribunum esse mis-
litum, & eorum, qui Auriam sequebantur,
præfectum diximus, Ferdinandus etiam
Vega eius frater, natus maximus secutus
est, ac cum illo in prætoria Triremi Sicula
profectus est, & benignè, & liberaliter cū
omnibus egit. In eandem impositus est Bus-
carus Tunetis regis filius bonæ indolis iuue-
nis, & militiæ admodum studiosus : nam
Azenus pater non Auriam, cui non dum

certum trayciendi in Africam, ibiq; belligerandi consilium esse uidebatur, sed Vegam postea ad Aphrodisium certe oppugnandum illò proficiscentem, secutus fuit: Is enim ab hinc quinquennium ab immani filio & regno spoliatus, & oculis orbatus fuerat; & ut sui miseretur, seq; in regnum, exacto inde filio, ut paucis ante annis deuicto Haziariadeno fecerat, restitueret, ad pium Cæsaris animum, opesq; confugerat, seq; ad eius pedes supplex abiecerat: qui quanquam misericordia permotus, illi habebat in animo opem ferre: tamen quoniam non ita res habebat, ut illum Cæsar tantæ rei compotem facere posset: maiore rerum mole tunc ipsum urgente, (Nam magna Germaniæ pars ab eo, & Christo descierat) dedit continuò operam, ut ex portorijs, & uectigalibus, quæ ipsi quotannis Siculi pensitant, commodissime, æque & honestissime, non ille solum

cum filio , sed etiam frater , fratrisq; filius Panormi uiuerent . Bucarum Auria in classe uehebat , & postea Azenum Vega secum illuc accedere uoluit , ut , cum Cæsaris erga illos animum probè nossent , siquam forte Urbem in maritimis Africæ locis expugnarent , ibi illos cum præsidio relinquerent , in triumphumq; restituendi in regnum facerent . In Principis ab hac Vrbe discessu ex ea re potissimum spem cepimus , ipsi , quicquid animo conciperet , ex sententia euenturum ; quòd in summis puppibus , antennisq; non Cæsaris tantum inuicti Aquilas , sed Christi imagine Cruci Affixi insignita uexilla conspiciamus ; etenim quemadmodum ille humani generis hostis uictor fuit , gloriosumq; de eo triumphum egit ; sic quem tanti uictoris signo in nostrum , & illius hostem tendere uis debamus , iure optimo & illius uictorem res daturum , & iustissimum inde triumphum

consecuturum arbitrabamur. Navigans igitur. Auria Drepanum primum, deinde, Aegusam insulam cum tota classe peruenit: conciliumque ducum, & principum classis in posterum diem indixit: qui cum omnes ad constitutam horam ad ipsum coiuisissent, hæc tantummodo uerba ad eos retulit. Nulla alia causa egregij, strenuique uiri uos hac aduocados putauit, quam ut hic quid in Dei, & Cæsaris rem esse censeatis, liberè uestra sententia explicetis: & ad Carolum Sfortiam triremium Iulij Pont. Maximi præfectum conuersus, rogauit, ut primus omnium suam sententiam diceret. At ille cum apertè ex Auria uerbis non cognouisset, utrum mari negotium, an terra gerendum esset, illum orauit, ut explicatius rem referret. Ad ea Princeps, quoniam, inquit, Dragutes tot nos iniurijs quotidie afficit, magnasque calamitates Christianæ Reip. iam pridem infliz

git, ex uobis scire uelim, illum ne mari nostra classe perquirendum; & quacumq; ui possit, petendum esse, an Aphrodisium munitissimam urbem, quam ille nuper cepit, tutumq; in illam pessimo publico receptum habet, bello tentandam censeatis. Tunc ille nullo se pacto oppidum illud bello laceessendum putare; proptereaquod nullum penè uis debet, nec exercitus, nec aliarum rerum, quæ ad tam munitam Urbem capiendam expectabantur, apparatus: sed Dragutem potius persequendum, & classem ad illud negotium recte conficiendum in duas esse partes diuidendam. Garzia deinde Petri Tolle ti Proregis Neapolitani filius, classis illius Regni præfæctus sententiam rogatus, dixit, se in Dei, & Cæsaris rem esse censere, si ea oppida, quæ Aphrodisio de re frumentaria, reliquisq; copys prouiderant, inuaderentur: & inter illa Neapolim, ipsumq; Mo

nasterium, quod oppidum postea euersum
 est, nuncupauit. Claudius deinceps Zans
 clus genere Gallus, classis diui Ioannis Hie
 rosolymitani praefectus triremes quindecim
 quibus Bernardinus Mendosa praepositus
 est, Hispaniasq; à piratarum incurfibus tus
 tas reddit, continuò accersendas, & maios
 ri classi iungendas censuit, totam deinde in
 partes tres diuidendam, ut una circum Afri
 cam excubaret, altera Sardiniam non deres
 liqueret, tertia uero citeriorem Hispaniam
 tueretur. Huic Antonius Auria Vir magni
 consilij, quiq; sex triremibus suis rem Cæsa
 ris quotidie auget facile assensus est, quòd
 existimaret Dragutem eo consilio capi poss
 se. Rogati deinde sententiam Ferdinandus,
 & Aluarus Siciliae Proregis filij, ut adoles
 centes adhuc (Alter enim qui secundum, &
 uigesimum agebat annum, erat duodeuigin
 ti mensibus altero maior) quanquam ita pru